*Effigies manibus trunca ante altaria Divum.*

*Hinc resident, quarum lumine capta prior.*

*Signa potestatis summa, Sanè tique Senatus.*

*Tibebanis fuerant ista reperta viris.*

*Cur resident? quia mente graves decet esse quieti*

*Juridicos, animo nec variare levi.*

*Cur sine sunt manibus? capiat nec xenia, nec se.*

*Pollicitis sancti muneribusve sinant.*

*Cacus & est Princeps, quod solis auribus absque*

*Affectu constans iusta Senatus agit.*

### Cap. 13.

*Ignorantia facti, non juris excusat.* L. 9. ff. de Jur. & fact. ignor. c. 12. §. Notandum, l. 9. q. 4. L. 20. tit. 1. part. 1. Ignorantia facti est, quando ignoratur factum, de quo agitur: ignorantia juris est, quando jus ad tale factum pertinens ignoratur. L. 1. §. 1. ff. de Jur. & fact. ignor. Ignorantia facti excusat, & non nocet, quia regulariter invincibilis, & probabilis est, si ipsam nulla praecedat malitia, vel negligentia: cum facti interpretatio plerumque etiam prudentissimos fallat. L. 2. ff. de Jur. & fact. ignor. Secus ignorantia juris, non solum Naturalis, & Divini, sed etiam Positivi, imò & Municipalis, & Statutorum. c. 12. §. Notandum, l. 9. q. 4. Quia turpe est verò

Patritio, & nobilibus, in quo versantur ignorare: si quidem lata culpa est ignorare Leges, quas omnes tunc tenentur. L. 9. C. de Legib. nisi forte jus sit oblecturum, difficile, arduum, vel ad mixtam ignorantiam facti habeat: tam tunc etiam excusat. Ignorantia etiam facti, si sit crassa, supra, improbabilis, vel invincibilis, quando scilicet, quis ignorat, id, quod scire, & investigare tenetur, praecipue ratione officij, non excusat. Sic ignorantia facti proprii, quae crassa est, non excusat, nisi ob diuturnitatem sit probabilis oblitio; vel si factum sit valde intricatum. Mench. lib. 6. de Praesumpt. 23. Nec excusat ignorantia antecitata, quam habet ille, qui cum potest, & deberet scire, scire novit, ut liberius peccaret, juxta illud Psalm. 35. Noluit intelligere, ut bene ageret. In C. 9. ff. de Jur. & fact. ignor. explicatur, quando nocet, vel non ignorantia. In minoribus 25. ann. in foeminis, militibus, & limitibus juris ignorantia excusat. L. 9. ff. de Jur. & fact. ignor. L. 1. C. cod. Deum juris error ubi de damno evitando agitur non nocet, ubi de lucro captando nocet etiam foemina: error facti neutro casu nocet. L. 8. ff. de Jur. & fact.

### Cap. 14.

*Cum quis in jus succedit alterius justam ignorantiam causam censetur habere.* L. 42. ff. b. t. c. 11. de Jur. Patron. L. 30. tit. 34. p. 7. Successor praesumitur ignorare, quod ejus antecessor gessit, etiam si filius sit, sive succedat in Ecclesia, sive etiam sit successor universalis in jus defuncti: nam cum haec ignorantia circa factum alienum veteretur, creditor iusta. L. 5. ff. de Jur. & fact. ignor. ibi: hinc quisissimum videtur cuiquam scientiam alterius, quam suam nocere. Si vero successor actor sit, cum debeat de suo facto instructus, & certus esse, quia ad iudicium provocat, non praesumitur, illud etiam ab antecessore factum ignorare, sicut praesumeretur, si reus esset, qui in vitium traheretur ad iudicium, actor enim, cum in ejus potestate sit, quando velit experiri, certus debet esse, ante enim debet rem diligenter explorare, & tunc ad agendum procedere. L. 42. ff. b. t.

### Cap. 15.

*Odia restringi, & favores convenit ampliare.* L. 56. L. 192. §. 1. ff. b. t. Odium in praesenti dicitur, quicquid avertit gravamen, vel molestiam: è contra favor dicitur quicquid gratiam, vel beneficium avertit: an aliqua dispositio, vel Lex censetur odiosa, vel favorabilis, ex principali ejus intentione, & sine desumendum est: ac proinde erit favorabilis, si ejus primum intentum sit aliquid in alterius favorem statuere, licet tandem in damnum, & odium alterius redundet: si verò primum intentum sit in alicujus odium, & poenam, quamvis dispositio, vel Lex cedat, quasi ex consequenti in alterius favorem, erit odiosa, quando verò favor, & odium commode distinguuntur, tunc dispositio, vel Lex quatenus odiosa restringitur, & quatenus favorabilis extendi debet. Sanchez de Matr. lib. 1. D. 1. n. 5. Quando verò dubitatur, potius favor quam odium debet considerari; arg. c. 49. b. t. Quando verò certe dispositio est odiosa, nec ex identitate rationis debet extendi.

### Cap. 16.

*Decet concessum à Principe beneficium esse mansurum.* c. 9. de Offic. Deleg. in 6. c. 36. de Praebend. in 6. l. 2. tit. 10. p. 2. Princeps, qui aliquod privilegium concedit, etiam post jus quaesitum privilegiato, potest illud revocare, vel etiam concessum à suis praedecessoribus: quia cum tota vis, & efficacia illorum pendeat à Principis voluntate hac deficiente, necessario corrumpitur privilegium: nam ut ait Horat. Qui dedit hoc bodie, cras si volet auferet, ut si detulerit fasces indigno detrabit idem. Quando verò non conitat de hac voluntate, deest privilegium esse mansurum, siquidem praesumitur, Principem velle conferre beneficium, quam perfectum, & perfectum, ut sit plenior ejus liberalitas. c. 1. de Donat. ibi: Hanc sibi, quod ammodo nobilitatis legem imponit, ut debere se, quod sponte tribuit, existimet, & nisi in beneficijs suis creverit, nihil se praesitisse puet. Ideo gratia à Principe concessa, etiam re integra non expirat per mortem Principis. c. 36. de Praebend. in 6. c. 9. de Offic. Deleg. in 6.

### Cap. 17.

*Indultum à jure beneficium non est alicui auferendum.* L. 1. ff. de Ferijs. Lex etenim potest tollere beneficium à Legge indultum; arg. L. 35. ff. b. t. Homo vero, etiam si Praetor sit, non potest beneficium à jure indultum tollere. L. 1. §. 1. ff. de Ferijs: quia inferior non potest contra Superiorem disponente. c. 16. de Major. & obed. Hinc legitima à jure constituta, licet confuctudine, Legge, vel Principis auctoritate possit tolli, vel minui, non tamen potest ab homine minui, nam contra Legem superioris disponent. Item cum Clerico promoto ad Ecclesiam Parochialem à jure annis concedatur, intra quem debeat ordinari. c. 14. de Elect. in 6. non potest urgeri, ut statim Presbyteratum suscipiat. Idem dicendum est de alijs inducijs concessis ad appellandum, acceptandum hereditatem, faciendum testamentum à Commisario, & alia hujusmodi.